(1) Secondo i recenti viaggiatori, si sa, che il grano vi rende dal 25. al 30. per uno ; e secondo Sonnini , giunge nell' alta Egitto sino a centuplicare .

queste pur sotto gli occhi, ed in esse veda, e contempli a quali conseguenze funeste strascinar possa un male inteso arbitrio, ed un avida amministrazione (1).

Ecco il testo dell' Emir Jemaleddin, figlio del Governatore d' Aleppo (2), secondo la traduzione fattane da Carlyle, e d' appresso al Codice arabo di Cambridge.

EO regnante (Almostanser Billah) talis erat in Egypto annonæ caritas, qualis numquam ante memoriæ prodita fuerat. Parva enim tritici mensura, duobus dinaris valuit, imo mensuræ semissem tanti vendiderunt. Nec destitit urgere fames, donec homines hu-

(1) Tra i Khalifi che enumera Jemaleddino nel periodo compreso nella sua opera, non uno solo ne trova degno d' elogio.

(2) Maured Allatafet Jemaleddini Filii Togri-Bardii Rerum Egyptiacarum Annales ab anno Christi 971. usque ad annum 1453. Londra 1792.

mana carne palam vescerentur & multi mortuorum corpora atque canes vorarent. Tandem adeo ingravescebat, ut canes adhuc suprestites, in domos civium impetum fecerint ac liberos eorum devorarint, parentibus quidem astantibus atque intuentibus, sed ob nimiam corporis imbecillitatem haudquam canes abigere valentibus. Fuit vicus in urbe Kahiretta, nomine vicus Altabak, inter primos celebris; viginti enim domus in eo reperiebantur, quarum nulla non valuit mille dinaris, at hæ omnes, exigua quantitate panis, venibant, singulis pretio unius collyræ emptis. Terque biennio, simili fame vexabatur homines. Refert Ben Aljouzi, mulierem quandam, quatuor gemmarum mensuras ferentem, foris exivisse, & clamasse “ Quis frumentum his gemmis permutavit? „ Sed nemini placuit. Tunc illa, “ Cum nil mihi

succurritis, jam rebus adversis pressæ, quid mihi vobiscum opus est? „ Et statim gemmas in viam projecit, cum dictu mirabile! nemini curæ fuit eas colligere. Fertur etiam Almostanserum ærarium suum exhausisse; & quodcunque ibi invenit vendidisse; sic vendidit, ut fama est, gemmarum diversarum octaginta millia, vestium omnigenarum aurum intextarum septuaginta quinque millia, gladiatorum viginti millia, villarum undecim millia. Hoc modo ad tantum paupertatem redactus fuit, ut nil ei superesset præter stratum, quo in precibus peragendis utebatur, & pedum calceamenta lignea. Cum vero mulum, a præside concilia mutuum rogasset, castello egressus est, & templum, Alazherum dictum, petiit; ibi per paucos adhuc superstites vidit, quos ad patientiam non desiit hortari. Brevis autem tempore, res ejus melius se-